1

慶應義塾臨床研究審査委員会 議事録（概要）

（2018 年度 第 3回）

日  時   2018 年 8 月 27 日 （月） 15:00～17:00

場  所   2 号館 中会議室

出席委員

 氏名 性別
設置機関の

内外
専門等 出欠

委員長 三浦 公嗣 男 内 医学又は医療の専門家 出

副委員長 小崎 健次郎 男 内 医学又は医療の専門家 欠

副委員長 神山 圭介 男 内 医学又は医療の専門家 出

委員 高橋 孝雄 男 内 医学又は医療の専門家 欠

委員 森崎 浩 男 内 医学又は医療の専門家 欠

委員 岡村 智教 男 内 医学又は医療の専門家 欠

委員 村田 満 男 内 医学又は医療の専門家 欠

委員 木村 チヅ子 女 外 医学又は医療の専門家 出

委員 竹下 啓 男 外 医学又は医療の専門家 出

委員 望月 友美子 女 外 医学又は医療の専門家 欠

委員 奈良 雅俊 男 外 生命倫理に関する識見を有する者  出

委員 有馬 斉 男 外 生命倫理に関する識見を有する者  出

委員 矢田部 菜穂子 女 外 法律に関する専門家 欠

委員 唐澤 貴夫 男 外 法律に関する専門家 欠

委員 天野 慎介 男 外 一般の立場の者 出

委員 馬上 祐子 女 外 一般の立場の者 欠

委員 福島 慎吾 男 外 一般の立場の者 出

陪  席   事務局（臨床研究推進センター）：

田丸、田中、光永、水野、吉尾、春永、前田、青木

議 事：

三浦委員長より、本日の会議は慶應義塾臨床研究審査委員会規程第 17 条第 1 項と第 2 項の要件

の全てを満たしていることが確認され、会議の成立が報告された。

【承認事項】

１．前回（2018 年 7 月 30 日開催）議事録について

前回の倫理委員会議事録（2018 年度第 2回）（案）の確認がなされ承認された。

【報告事項】

１．受付状況について

 事務局より、2018 年 7 月～10 月の委員会における審査課題と、審査予定課題について報告が行

われた。

【委員研修】

委員を対象とした、臨床研究法に関する研修が行われた。

テーマ「臨床研究法における COI 管理の在り方」（ICR web e-ラーニングより）

 2

【審議事項】

１. 研究当事者である委員の委員会出席の確認について

三浦委員長より審議に先立ち、以下の審議課題の当事者である委員が審議および採決に参加するこ

とができないため、判定の際には退出していただく必要があるが、本日の審議においては当事者がい

ないことが説明された。

２. 課題の審議

三浦委員長より、本日審議される 2 件について報告され、出席の委員により審議し委員の合意に

基づき判定を行った。

次の申請課題について、研究の当事者より研究の概要について説明があり、質疑応答を行い、そ

れぞれ審議し判定した。

1 受付番号： N20180003-1 (新規申請)

  申請者(研究責任者): 貴志 和生 (形成外科学)

  課題名： リンパ管細静脈吻合術の手術計画および術後評価における光超音波イメージ

ング装置の有用性に関する臨床研究

  判定： 継続審査

2 受付番号： N20180004-1 (新規申請)

  申請者(研究責任者): 金井 隆典(内科学（消化器）)

  課題名： 実臨床における難治性潰瘍性大腸炎に対する青黛の有用性と安全性の検討

  判定： 継続審査

3 受付番号： N20140489-1 (移行申請)

  申請者(研究責任者): 金子 祐子(内科（リウマチ・膠原病）)

  課題名： 日本人関節リウマチ患者におけるヒドロキシクロロキンの有効性、安全性の

検証

  判定： 継続審査

4 受付番号： N20150266-1 (移行申請)

  申請者(研究責任者): 本間 康一郎(救急科)

  課題名： 院外心停止後患者に対する水素ガス吸入療法の有効性の検討

  判定： 継続審査

5 受付番号： N20150282-1 (移行申請)

  申請者(研究責任者): 舩越 建(皮膚科)

  課題名： 進行期乳房外パジェット病に対するトラスツズマブ、ドセタキセル併用療法

の第Ⅱ相臨床試験

  判定： 継続審査

以上